

EDITAL

Doutora Maria da Conceição Pombo de Freitas, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de Geologia da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri das provas de doutoramento no ramo em Geologia, especialidade de Geodinâmica Externa, do Mestre **Manuel António da Cunha Teixeira**, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas, nos termos do disposto no n.º 3.1 do Despacho n.º 5011/2019, de 20 de maio, pelo Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 96, faz saber que:

- 1 O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doutora Estefanía Llave Barranco, Científico Titular
 Departamento de Investigación y Prospectiv Geocientífica do Instituto Geológico y Minero de España (Espanha);
 - Doutor Roger Urgeles Esclasans, Científico Titular
 Department Marine Geosciences do Institut de Ciències del Mar (Espanha);
 - Doutor José Luís Gonçalves Moreira da Silva Zêzere, Professor Catedrático
 Instituto de Geografia e Ordenamento do Território da Universidade de Lisboa;
 - Doutor Fernando Silva da Fonseca Marques, Professor Associado
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;
 - Doutor Pedro António Gancedo Terrinha, Professor Auxiliar Convidado Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (orientador).
- 2 A tese apresentada tem por título "Mass movement processes in the Southwest Portuguese Continental Margin during the Late Pleistocene-Holocene: a multidisciplinary approach for volume quantification, estimation of recurrence times and hazard implications".
- 3 O ato público de defesa da tese realiza-se no dia **26 de abril de 2021**, pelas **10h30** com recurso ao sistema do videoconferência, através do link: https://videoconf-colibri.zoom.us/j/88345011063, ao abrigo do n.º 2 do artigo 5.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março.
- 4 A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;
- 5 Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências,

Doutora Maria da Conceição Pombo de Freitas

Presidente do Júri
(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)